
 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 413с/18

 

«25» декабря 2018 года                                                                                  г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 25.12.2018.

Решение в полном объеме изготовлено 25.12.2018.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) , рассмотрев жалобу ООО «Юнитех-
М» на положения документации об электронном аукционе  при проведении электронного
аукциона на поставку медицинских расходных материалов (контуры дыхательные,
соединитель гибкий) (реестровый номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 19.12.2018 поступила жалоба ООО «Юнитех-М» на
положения документации об электронном аукционе (заказчик - государственное учреждение
здравоохранения "Липецкая городская больница № 4 "Липецк-Мед" (далее – заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения жалобы,
не направил своих представителей для участия в заседании Комиссии по рассмотрению
жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.



В жалобе  заявителя указано, что заказчик установил требования при описании объекта
закупки не в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд. При этом обоснование необходимости
использования такой информации в документации не содержится.

Представители заказчика не согласны с жалобой,  представили письменные возражения.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании приказа Липецкого УФАС России от 20.12.2018 №546, Комиссия установила
следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Согласно статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной
системе, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

В силу статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не допускаются
осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому
лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Не
допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также
злоупотребление доминирующим положением на рынке. Добросовестность участников
гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

На заседании Комиссии Липецкого УФАС России нарушение прав и законных интересов
заявителя, как  участника закупки, представленными в дело доказательствами не
подтверждается. При этом представители заявителя на заседание Комиссии Липецкого
УФАС России  не явились, доказательств обратного не представили.

При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст. 99 Закона о контрактной системе, в действиях заказчика установлено
нарушение  п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, которое заключается в следующем.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со ст. 33 Закона о контрактной системе, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

При этом в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости) (ст. 33  Закона о контрактной системе).

В соответствии со ст. 23 Закона о контрактной системе наименование объекта закупки в
случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, указывается в соответствии с



каталогом товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - КТРУ). Порядок формирования и ведения в единой информационной системе
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а
также правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Согласно пункту 5 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 08.02.2017 N 145 (далее - Правила) заказчик вправе указать в
плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования закупок, извещении об
осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке дополнительную
информацию, а также дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара,
работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не
предусмотрены в позиции каталога.

В соответствии с пунктом 6 Правил, в случае предоставления иной и дополнительной
информации, предусмотренной пунктом 5 настоящих Правил, заказчик обязан включить в
описание товара, работы, услуги обоснование необходимости использования такой
информации (при наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

Установлено, что при описании объекта закупки в п. 6.1 документации об электронном
аукционе установлены иные характеристики и их показатели, чем установлены в КТРУ, то есть
дополнительная информация.

Вместе с тем, в нарушение приведенных положений Правил, документация  не содержит
обоснование установления дополнительных требований к объекту закупки.

Комиссией установлено, что данное нарушение закона не повлияло на результат
электронного аукциона.

Установленное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки
административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Юнитех-М» на положения документации об электронном аукционе 
при проведении электронного аукциона на поставку медицинских расходных материалов
(контуры дыхательные, соединитель гибкий) (реестровый номер <...> ) необоснованной.

2. Признать нарушение п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в действиях заказчика.

3. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать  ввиду того, что оно не
повлияло на результат электронного аукциона.



4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


